Rămăşiţele pământeşti ale scumpu
lui răposat se vor aşeza spre odihnă vecinică
duminecă la 3/16 ianuarie a. c. la 2 ore p. m.
după rânduiala bisericei gr.-or. române în cimi
tirul din loc. Fie-i ţărâna uşoara şi memoria
btnecuvântată ! Gyulavarsând, la 2/15 ianuarie
1916. Ileana Machi Ardelean născ. Németh,
soţie. Petru Ardelean, frate. Gherasim Serb şi
soţia Maria Chirilescu. Elena Németh născ.
Antalffy, socru şi soacră.

Exerciţiile de cugetare şi vorbire
în conformitate cu principiile şeoalei active.

De losif Stanca învăţător.
(Urmare)

30. Culesul merelor.

Cazuri de moarte. Subscrişii cu inima înfrântă de
durere, aducem la cunoştinţa tuturor rudeniilor, prie
tenilor şi cunoscuţilor, că mult iubita noastră fică, soţie,
mamă, soră şi cumnată Aurelia Ispravnic n. Pantoş,
împărtăşită fiind cu sfintele Taine, după un morb scurt
dar grav, a repausat în Domnul în 30 dec. 1915 (12
ianuarie 1916) seara la 10 ore, în etate de 27 ani a
vieţii şi 10 ani a fericitei sale căsătorii. Rămăşiţele
pământeşti ale iubitei defuncte se vor depune spre
vecinică odihnă în 2/15 ianuarie 1916, la orele 10 a.
m., în cimitirul gr.-or. român din Giulavârşand. Giula-
vărşand 31 dee. 1915 (13 ian. 1916). Fie-i ţărâna uşoară
şi memoria în veci binecuvântată. Octavian Ispravnic,
soţ. Sever Ispravnic, fiu. Vincentiu Pantoş şi soţia Eu
genia Popoviciu părinţi. Miron, Traian, Emil şi Hor
tensia, fraţi şi surori.